
REGISTRO GENERALE N. 418 del 10/10/2023

COMUNE DI MORINO
Provincia di L'Aquila

AREA TECNICA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 176 DEL 10/10/2023

OGGETTO: Riqualificazione urbana frazione Grancia - progetto esecutivo terzo lotto - 
determinazioni

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

PREMESSO CHE con decreto n° 2/2021 , confermato con decreto 14/2022 , il Sindaco ha conferito l’incarico

di responsabile dei servizi  dell’area tecnica 

DATO ATTO che, ai sensi del 2° comma dell’art. 107 del D. Lgs 267/2000 tali funzioni includono l’adozione

degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’Amministrazione verso

l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, mediante autonomi poteri di spesa, di

organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

VISTA

La  delibera  di  C.C.  n.  8/2023  di  approvazione  del  documento  unico  di  programmazione  semplificato

2023/2025;

La delibera di Consiglio Comunale n. 12/2023 esecutiva, di  approvazione del bilancio di previsione per il

periodo 2023/2025

La delibera di Giunta Comunale n. 37/2023, esecutiva, di assegnazione  delle risorse ai responsabili dei

servizi e sono stati individuati i relativi obiettivi gestionali da conseguire;

RITENUTA, pertanto, la propria competenza in merito all’assunzione del provvedimento, ai sensi dell’articolo

107 suddetto;

Vista la DGR n. 512 del 30.08.2023 in esecuzione della quale , con determinazione n. DPC032/245 del 

04.09.2023, pubblicata BURAT Speciale n. 141 del 06.09.2023 è stato approvato l’avviso finalizzato alla 

concessione di contributi per la realizzazione, ammodernamento e rinnovo di dotazioni territoriali (opere di 

urbanizzazione ex LR. 40/2017).

Dato atto che:

• possono presentare richiesta di contributo i Comuni della Regione Abruzzo, con l'esclusione di quei 
Comuni che si sono orientati sull'inapplicabilità della LR 40/2017 sul proprio territorio.
• Il contributo sarà assegnato a copertura totale delle spese effettivamente sostenute per la 
realizzazione degli interventi, con un massimale di contributo comunque non superiore a € 100.000,00 euro 
per ogni Comune ammesso a finanziamento.
Vista la necessità di completare il programma di riqualificazione  della frazione Grancia, stante la possibilità 
di presentare istanza di finanziamento nell’ambito dell’avviso 

Vista la delibera di giunta comunale n. 16 del 26.03.2021 con la quale si è approvato il progetto definitivo 
esecutivo generale degli interventi di riqualificazione urbana della frazione Grancia

Richiamata altresì la deliberazione di Giunta comunale n° 16 del 11.03.2022  con la quale si è dato atto della
suddivisione in lotti funzionali del progetto individuando i seguenti lotti :

Lotto 1-Passeggiata urbana e nuovo edificio piazza (casermone)

 Atto N.roo a18  el 10/110/10003

https://www.regione.abruzzo.it/delibera/7440209/view
https://bura.regione.abruzzo.it/bollettini/speciale-141-2023-09-06


Lotto 2- Ridisegno Piazza S. Antonio
Lotto 3- Ridisegno ai fini della qualità e dell’accessibilità degli spazi urbani

Tenuto conto che l’Amministrazione intende presentare domanda di finanziamento a valere sull’avviso 
richiamato relativamente al lotto 3

Tenuto conto che è  necessario aggiornare il progetto in relazione alla variazione dei prezzi applicati 

 Visto l’articolo 41, comma 8, del D.Lgs. 36/2023, ove si dispone che il progetto esecutivo, redatto in 
conformità al progetto   di fattibilità tecnico-economica sviluppa un livello di definizione degli elementi tale da 
individuarne compiutamente la funzione, i requisiti, la qualità e il prezzo di elenco;
b) è corredato del piano di manutenzione dell’opera per l’intero ciclo di vita e determina in dettaglio i lavori da
realizzare, il loro costo e i loro tempi di realizzazione;

Dato atto che nel caso specifico è necessario solo procedere ad aggiornamento dei prezzi senza modificare 
le previsioni progettuali 

Visto il progetto esecutivo dell’opera,composto dai seguenti elaborati:

1.Relazione generale; 

2.Elaborati grafici 

3.Piani di manutenzione dell’opera e delle sue parti;

4.Piani di sicurezza e coordinamento;

5. Calcolo analitico e Quadro di incidenza della manodopera;

6.Computo metrico estimativo 

7,quadro economico;

8. Cronoprogramma;

9. Elenco prezzi unitari i;

10.Schema di contratto e capitolato speciale d’appalto; 

Visto che la spesa complessiva dei lavori, come si evince dal computo metrico estimativo definitivo, 
ammonta ad euro 99.500

Visto che l’opera risulta conforme agli strumenti urbanistici

Considerato che la soluzione progettuale proposta determina in ogni dettaglio i lavori da realizzare ed il 
relativo costo previsto e che è sviluppata ad un livello di definizione tale che ogni elemento è identificabile in 
forma, tipologia, qualità, dimensione e prezzo, e che la stessa è altresì corredata da apposito piano di 
manutenzione dell’opera e delle sue parti;

Considerato che la soluzione progettuale proposta individua compiutamente i lavori da realizzare, nel 
rispetto delle esigenze, dei criteri, dei vincoli, degli indirizzi e delle indicazioni stabiliti nel progetto esecutivo 
oggetto di aggiornamento;

Tenuto conto che l’opera è stata riproposta nel bilancio 2023 

Dato atto 

-che per l’intervento in questione è stato confermato quale responsabile del procedimento il sottoscritto 
Geom.Petricca Gianni;

-che in caso di ammissione al finanziamento il comune non dovrà compartecipare alla spesa 

 Atto N.roo a18  el 10/110/10003



Ritenuto di dover procedere all’approvazione dell’aggiornamento del  progetto denominato “riqualificazione 
frazione Grancia Lotto 3”;

Visto il CUP assegnato alla progettazione J91F17000000005

Visto il D.Lgs. 36/2023. , recante:  “Codice dei Contratti Pubblici”

 Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: ”Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

 Visto il vigente statuto comunale, 

DETERMINA

1. di approvare in linea tecnica, ai fini della presentazione della domanda di finanziamento , il progetto 
esecutivo, aggiornamento 1, dei lavori di: “riqualificazione frazione Grancia Lotto 3”; , per un importo 
complessivo di euro 99,500, così suddiviso:

Categoria di costo Importo

Lavori                              78.500,00 € 

Oneri di sicurezza                                   871,62 € 

A – Totale lavori                           79.371,62 € 

Iva sui lavori                                7.937,16 € 

Spese di progettazione                                7.937,16 € 

oneri rup                                1.587,43 € 

Imprevisti                                3.936,57 € 

spese di gara                                   100,00 € 

contributi                                   317,49 € 

iva su spese tecniche                                1.816,02 € 

B – Totale somme a disposizione                           20.128,38 € 

Totale quadro economico                           99.500,00 € 

2. di dare atto che ai sensi dell’art. 7, comma 1, lett. c), del testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia edilizia di cui al d.P.R. 6 giugno 2001, n. 380, per le opere pubbliche dei Comuni 
(deliberate dal Consiglio Comunale ovvero dalla Giunta Comunale), assistite dalla validazione del progetto, 
ai sensi dell’art. 47 del d.P.R. n. 554/1999, (oggi art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.), non è necessario 
alcun titolo abilitativo edilizio.

3 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

4- di disporre invio della presente alla regione Abruzzo per la richiesta di finanziamento 

 Atto N.roo a18  el 10/110/10003



5 - di dare atto che il presente provvedimento è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

6. di prendere e dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PETRICCA GIANNI

Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 D.Lgs. 39/1993

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 547  del 10/10/2023 esprime  visto  FAVOREVOLE.

MORINO, lì 10/10/2023

Il Responsabile del Servizio 

F.to  PETRICCA GIANNI

Non rilevante sotto il profilo contabile

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 629

Il  10/10/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  418 del 10/10/2023 con
oggetto:
Riqualificazione urbana frazione Grancia - progetto esecutivo terzo lotto - determinazioni

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  PETRICCA GIANNI  il 10/10/2023.

 Atto N.roo a18  el 10/110/10003


